



MUNICÍPIO DE BORDA DA MATA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Julho de 2021

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	51.010.000,00	35.963.128,67	-15.046.871,33	3	Despesas Correntes	48.115.793,98	21.327.083,64	-26.788.710,34
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	5.080.500,00	2.512.049,26	-2.568.450,74	31	Pessoal E Encargos Sociais	27.514.238,60	13.148.328,68	-14.365.909,92
12	Contribuicoes	1.686.000,00	933.958,52	-752.041,48	319	Aplicacoes Diretas	27.444.093,45	13.121.223,28	-14.322.870,17
13	Receita Patrimonial	216.500,00	372.285,88	155.785,88	32	Juros E Encargos Da Divida	200.000,00	86.651,32	-113.348,68
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	200.000,00	86.651,32	-113.348,68
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	20.401.555,38	8.092.103,64	-12.309.451,74
16	Receita De Servicos	309.100,00	147.366,45	-161.733,55	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transferencias Correntes	43.698.000,00	31.958.931,56	-11.739.068,44	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	422.817,34	260.110,82	-162.706,52
19	Outras Receitas Correntes	19.900,00	38.537,00	18.637,00	339	Aplicacoes Diretas	19.608.626,49	7.628.887,29	-11.979.739,20
97	Dedução do FUNDEB	-5.810.000,00	-3.957.389,31	1.852.610,69					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	0,00	0,00					
	Soma	45.200.000,00	32.005.739,36	-13.194.260,64	33	Soma	48.115.793,98	21.327.083,64	-26.788.710,34
	Déficit Corrente	2.915.793,98	0,00	-2.915.793,98		Superávit Corrente	0,00	10.678.655,72	10.678.655,72
	SUB - TOTAL	48.115.793,98	32.005.739,36	-16.110.054,62		SUB - TOTAL	48.115.793,98	32.005.739,36	-16.110.054,62
2	Receitas de Capital	100.000,00	1.028.450,04	928.450,04	4	Despesas de Capital	9.773.314,50	1.134.622,96	-8.638.691,54
21	Operacoes De Credito	0,00	398.395,04	398.395,04	44	Investimentos	9.248.074,62	838.848,48	-8.409.226,14
22	Alienacao De Bens	0,00	0,00	0,00	449	Aplicacoes Diretas	9.234.364,76	835.807,78	-8.398.556,98
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	100.000,00	630.055,00	530.055,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	525.239,88	295.774,48	-229.465,40
					99	Reserva de Contigencia	54.000,00	0,00	-54.000,00
	Soma	100.000,00	1.028.450,04	928.450,04		Soma	9.827.314,50	1.134.622,96	-8.692.691,54
	Déficit Capital	9.727.314,50	106.172,92	-9.621.141,58		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	9.827.314,50	1.134.622,96	-8.692.691,54		SUB - TOTAL	9.827.314,50	1.134.622,96	-8.692.691,54
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	45.300.000,00	33.034.189,40	-12.265.810,60		Total de Despesas	57.943.108,48	22.461.706,60	-35.481.401,88
	Déficit	12.643.108,48	0,00	-12.643.108,48		Superávit	0,00	10.572.482,80	10.572.482,80
	TOTAL GERAL	57.943.108,48	33.034.189,40	-24.908.919,08		TOTAL GERAL	57.943.108,48	33.034.189,40	-24.908.919,08